3

РЕШЕНИЕ

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 октября 2020 года

г. Ипатово

№ 131
О внесение изменений в Порядок формирования и использования маневренного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 июля 2018г. № 138
В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019г. № 473-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок формирования и использования маневренного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 июля 2018г. № 138.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4.
Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Е.В. Горностай
Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края, первый

заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Т.Н. Сушко
Утверждены

решением Думы Ипатовского

городского округа

Ставропольского края

от 27 октября 2020 г. № 131
Изменения,
в Порядок формирования и использования маневренного фонда
Ипатовского городского округа Ставропольского края
1. В пункте 8 статьи 2 после слов «Ставропольского края» дополнить словами «(далее – уполномоченный орган)»;

2. В статье 3:

2.1. Часть 2 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;».
2.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Граждане, указанные в пункте 2 настоящей статьи, при возникновении обстоятельств, дающих право на предоставление жилых помещений маневренного фонда, обращаются с заявлением о предоставлении жилого помещения маневренного фонда (далее - заявление) в уполномоченный орган.
К заявлению прилагаются:
1) документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи, указанных в заявлении (паспорт или иной документ, его заменяющий);

2) документы подтверждающие родство или свойство гражданина с членами семьи (свидетельство о рождении (для лиц не достигших 14 лет), свидетельство о заключении брака, свидетельство о перемене имени, свидетельство о расторжении брака, свидетельство об установлении отцовства);

3) документы, подтверждающие факт совместного проживания гражданина с членами его семьи (паспорт или иной документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края гражданина и членов его семьи, свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края гражданина и членов его семьи, свидетельство о регистрации по месту жительства (пребывания) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края детей (ребенка), не достигшего 14-летнего возраста, документ, выдаваемый территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, подтверждающий сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) гражданина и членов его семьи);

4) справку о наличии (отсутствии) жилых помещений в собственности гражданина и членов его семьи на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (запрашивается информация о правах на объекты недвижимости, возникших до 31.01.1998), выданная государственным бюджетным учреждением Ставропольского края «Ставкрайимущество»;

5) документ, подтверждающий проведение капитального ремонта, реконструкции дома (для категории граждан, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи);

6) договор социального найма на жилое помещение, находящееся в доме, в котором проводят реконструкцию или капитальный ремонт (для категории граждан, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи);

7) документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение, на которое обращено взыскание (для категории граждан, указанных в пункте 2 части 2 настоящей статьи);

8) судебное решение об обращении взыскания на заложенное имущество или нотариально удостоверенное соглашение между залогодержателем и залогодателем о внесудебном порядке обращения взыскания на имущество, заверенная залогодержателем копия договора об ипотеке (для категории граждан, указанных в пункте 2 части 2 настоящей статьи);

9) согласие на обработку персональных данных, подписанное гражданином и членами его семьи (согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних членов семьи представляет их законный представитель);
10) доверенность на осуществление действий от имени гражданина, оформленная в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, или нотариального заверенная копия такой доверенности в случае, если от имени гражданина действует его представитель по доверенности.

Документы могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенные  в установленном порядке. Документы, представленные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий уполномоченным органом возвращаются гражданину.

Документы, направляемые гражданином посредством почтовой связи (заказным почтовым отправлением), должны быть заверены в установленном порядке.».
2.3. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Основаниями для отказа в предоставлении жилого помещения маневренного фонда являются:

1) заявитель не относится к категории граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения маневренного фонда;

2) непредставление заявителем документов (неполное предоставление документов), указанных в части 3 настоящей статьи;

3) выявления у заявителя и (или) членов его семьи на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности или занимаемых ими по договорам социального найма (в случае, если заявитель не предоставил обязательство об освобождении  занимаемого им и членами его семьи жилого помещения);

4) выявления в представленных документах сведений, не соответствующих действительности;

5) отсутствует жилое помещение маневренного фонда, не распределенное по договору найма жилого помещения маневренного фонда.».

3. В статье 4:

3.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Уполномоченный орган осуществляет учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях маневренного фонда.».

3.2. В части 2 слова «административным регламентом предоставления муниципальной услуги по предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда» заменить словами «Порядком принятия на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений маневренного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края.».

___________________